
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 settembre 2006 - Deliberazione N. 1491 -
Area Generale di Coordinamento N. 1 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale - N. 11 - Sviluppo Attività Set-
tore Primario - N. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario - N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - Pro-
getto sperimentale di qualificazione dei luoghi del commercio tradizionale. Iniziativa “ La notte bianca: il
mediterraneo un mare di cultura” - Napoli 30/9/2006. Approvazione programma delle attività ed affidamento.

PREMESSO:

- che il commercio è uno dei settori economici più rilevanti dell’economia campana che, oltre ad essere un
nodo strategico delle relazioni tra produzione e consumo, svolge una funzione essenziale nella qualità della vita e
nell’organizzazione delle città e del territorio;

- che il comparto della distribuzione commerciale sta attraversando significativi processi di rinnovamento e di
correlate crisi sperimentando profonde fasi di ristrutturazione connesse all’affermarsi della grande distribuzione;

- che bisogna perseguire l’obiettivo di riqualificare, sviluppare il tessuto commerciale rafforzando l’imma-
gine e l’identità dei luoghi del consumo tradizionale, recuperando la vivibilità del territorio;

RILEVATO:

- che gli esercizi commerciali rappresentano un riferimento essenziale per l’approvvigionamento di beni da
parte delle famiglie che, nello svolgere la propria funzione, costituiscono un anello fondamentale nell’animazio-
ne dei centri storici, soprattutto delle grandi città, conferendo vivacità agli scambi e che, contenendo compo-
nenti di svago e socialità, si correlano in termini positivi con il turismo e le altre attività del terziario;

- che, pertanto, è necessaria l’adozione di iniziative che soddisfino il duplice obiettivo di riequilibrare la di-
stribuzione degli acquisti a favore delle piccole e medie imprese consentendo uno sviluppo armonico della con-
correnza commerciale e di rivitalizzare i centri storici, partecipando attivamente allo sviluppo locale;

CONSIDERATO:

- che la Regione Campania, il Comune di Napoli, la Provincia di Napoli hanno organizzato il 29 ottobre 2005
la prima edizione de “La Notte Bianca-Dalle 20 all’alba” manifestazione che, sulla base delle esperienze già matu-
rate in altre città italiane ed europee, è stata tesa a coinvolgere, per tutta la notte, l’intera città di Napoli con
l’apertura dei negozi, l’offerta di numerosi spettacoli nelle piazze e in luoghi aperti al pubblico, l’organizzazione di
eventi culturali quali mostre, anteprime cinematografiche eventi sportivi ed iniziative enogastronomiche;

- che sulla base del successo della prima edizione si ritiene di programmare la seconda edizione della “not-
tebiancanapoli” il giorno 30 settembre 2006 con un’anteprima nei giorni del 28 e 29 settembre 2006.

VISTO l’art. 47 della legge regionale 7 gennaio 2000, n. 1 che assegna alla Regione il compito di assumere
iniziative di promozione del comparto commerciale con particolare riguardo, tra l’altro, alle problematiche con-
nesse al mercato.

RITENUTO:

- che, a tanto possa provvedersi mediante un programma di iniziative, attuato dall’Assessorato regionale
all’Agricoltura e alle Attività Produttive, con la collaborazione dell’E.R.S.A.C. e dell’E.R.S.V.A., che tenda a
coinvolgere, in via sperimentale e per un’intera notte, la città di Napoli con iniziative culturali e turistiche ed at-
tività spettacolari che costituiscano volano per favorire un processo di rivitalizzazione della funzione commer-
ciale del capoluogo, creando un senso di comunità che coinvolga i vari attori in un progetto condivisibile;

RILEVATO, altresì:

- che l’EFI S.p.A. “Ente funzionale per l’innovazione e lo sviluppo regionale” ha la qualità di Ente stru-
mentale della Regione Campania in quanto a totale partecipazione della Regione stessa;

- che lo Statuto dell’EFI S.p.A. ha per oggetto, tra l’altro, la ricerca, rilevazioni, analisi e studi del sistema
produttivo della Campania, nonché l’attività di supporto tecnico amministrativo agli Enti locali per le funzioni
delegate in materia di industria, artigianato, commercio ed energia;

- che secondo l’art.4 dello Statuto, l’E.F.I. S.p.A. potrà assumere ed eseguire appalti pubblici nonché rice-
vere la gestione dei servizi in affidamento diretto (cd. “in house”) dalla Regione Campania, in quanto l’attività
sociale è sottoposta al controllo della Regione Campania con l’obbligo di uniformarsi all’attività di indirizzo,

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



programmazione, vigilanza e controllo dell’ente controllante conformemente a quanto prescritto dalle conven-
zioni stesse, e dalla normativa tempo per tempo vigente in materia;

- che, sempre per vincolo statutario (art. 4), la società svolge prevalentemente la propria attività a beneficio
della Regione Campania;

- che la società E.F.I. S.p.A è amministrata da un Consiglio di Amministrazione composto da tre a quindici
membri nominati dall’ente controllante (art. 17);

- che l’attività sociale della E.F.I. S.p.A.- Ente funzionale per l’innovazione e lo sviluppo regionale è sotto-
posta al controllo, della Regione Campania nonché ai controlli sulle modalità operative della stessa società se-
condo quanto indicato dalla giurisprudenza comunitaria per le società c.d. “in house”;

- che la situazione di dipendenza formale, economica ed amministrativa e, segnatamente, di controllo ge-
stionale e finanziario stringente della Regione Campania sull’ E.F.I. S.p.A- risulta tale da configurare un rap-
porto equivalente ad una relazione di subordinazione gerarchica, e che per questo, la Regione Campania
esercita sugli organi e sulle attività della E.F.I. S.p.A un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi;

- che, la cennata situazione di dipendenza consente di affidare all’EFI le specifiche attività previste dal pro-
gramma di iniziative soprarichiamato, alle condizioni qualitative e quantitative riportate nel disciplinare allega-
to alla presente deliberazione;

VISTO il preventivo di massima dei costi di realizzazione della manifestazione redatto da EFI S.p.A. che é
da ritenere congruo in relazione alle attività previste dal programma;

PRESO atto della disponibilità manifestata dal Comune di Napoli e dalla Provincia di Napoli in ordine allo
svolgimento dell’iniziativa;

VISTA la legge regionale n. 25 del 29 dicembre 2005, recante l’approvazione del bilancio regionale 2006,
che, al cap. 4197 (UPB 2.66.146) reca lo stanziamento del “Fondo unico per le attività produttive conferite alla
regione in materia di commercio”;

VISTA la delibera di giunta regionale n. 963 del 14/07/06 che ha stabilito il riparto delle risorse disponibili
sul cap. 4197 del bilancio 2006;

DELIBERA:

a) di approvare, di concerto con il Comune di Napoli e la Provincia di Napoli, l’iniziativa sperimentale di
sostegno alla riqualificazione e allo sviluppo del tessuto commerciale locale, con riferimento ai luoghi del con-
sumo tradizionale denominata “La notte bianca: il mediterraneo un mare di cultura” che si svolgerà a Napoli il
30 settembre 2006, come da programma delle iniziative che si allega sub A) alla presente deliberazione per co-
stituirne parte integrante e sostanziale;

b) di autorizzare l’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive alla sottoscrizione, con la Provincia
di Napoli ed il Comune di Napoli, del protocollo di intesa che si allega sub B) alla presente deliberazione;

c) di istituire il comitato tecnico “Notte bianca di Napoli”, sede del coordinamento interistituzionale, i cui
componenti saranno nominati con decreto dell’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive;

d) di affidare la realizzazione delle connesse attività all’EFI S.p.A. “Ente Funzionale per l’innovazione e lo
sviluppo regionale” alle condizioni qualitative e quantitative riportate nel disciplinare allegato sub C);

e) di trarre, allo scopo, l’importo nel limite di euro 1.666.666,67 + I.V.A. dal capitolo 4197 (UPB 2.66.146)
del bilancio 2006, che presenta sufficiente disponibilità;

f) di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali dell’adozio-
ne di tutti gli atti connessi e consequenziali;

g) di inviare copia della presente deliberazione al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale - all’A.G.C.
13 Sviluppo Attività Settore Terziario , Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali, all’A.G.C. 11
Settore Sperimentazione, Informazione, ricerca e consulenza in agricoltura, all’A.G.C. 12 Settore Sviluppo e Pro-
mozione delle Attività Artigiane, per quanto di rispettiva competenza, nonché al BURC per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
D’Elia Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 29



30 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 31



32 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 33



34 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 35



36 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 37



38 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 39


